<sup>75</sup> Cf. nota complementaria 14: «Sententia».

*promover un tumulto,* relató también que él se había lavado las manos en presencia del pueblo, para indicar que era inocente de la sangre de un justo, dato que callan Marcos y los demás. Mateo muestra también suficientemente que el procurador actuó ante el pueblo para soltarlo. El hecho lo indicó Marcos brevemente<sup>76</sup> en las palabras que refiere que dijo Pilato: *¿Qué ha hecho de malo?* Luego también él concluye así lo acontecido con el Señor por obra de Pilato, al decir: *Pilato, queriendo complacer al pueblo, les dejó libre a Barrabás y les entregó a Jesús, flagelado, para que lo crucificasen.* Esto es lo que refiere Marcos que tuvo lugar ante el procurador.

34. Lucas narra lo acontecido en presencia de Pilato de este modo: *Comenzaron a acusarle diciendo: Hemos encontrado a éste subvirtiendo a nuestra gente, prohibiendo pagar los tributos al César y afirmando que él es el Cristo rey.* Esto no se halla en los dos primeros evangelistas, aunque sí que le acusaban. Lucas reveló los crímenes que falsamente le imputaron, silenciando que le dijo Pilato: *¿No respondes nada? Mira de cuántas cosas te acusan.* Pero sigue y refiere también lo que también ellos dijeron: *Pilato le interrogó diciendo: ¿Eres tú el rey de los judíos? El le respondió: Tú lo dices.* Esto lo mencionaron Mateo y Mar-

*tumultus fieret* (Mt 27,24), dixit etiam eum lauisse manus coram populo, ut innocentem se a sanguine iusti significaret, quod item et Marcus et alii tacent. Satis ostendit etiam Mattheus egisse praesidem cum populo, ut dimitteretur. Quod breuiter significauit Marcus in eo quod refert Pilatum dixisse: *quid enim mali fecit?* Deinde sic etiam ipse concludit quae per Pilatum cum Domino gesta sunt: *Pilatus autem, inquit, uolens populo satisfacere, dimisit illis Barabban et tradidit Iesum flagellis caesum, ut crucifigeretur* (Mc 15,15). Haec apud praesidem gesta narrauit Marcus.

34. Lucas apud Pilatum gesta sic narrat: *Coeperunt autem [312] accusare illum dicentes: hunc inuenimus subuertentem gentem nostram et prohibentem tributa dari Caesari et dicentem se Christum regem esse* (Lc 23,2). Hoc illi duo euangelistae non dixerunt, cum tamen dicerent, quod eum accusabant. Ergo iste etiam ipsa crimina, quae falsa obiecerunt, aperuit. Tacuit autem quod ei dixit Pilatus: *non respondes quicquam? Vide, in quantis te accusant* (Mc 15,4), sed plane sequitur et dicit quod etiam illi dixerunt: *Pilatus autem interrogauit eum dicens: tu es rex Iudaeorum? At ille respondens ait: tu dices* (Lc 23,3). Hoc autem Mattheus et Marcus commemorauerunt, ante-

<sup>76</sup> De nuevo la brevedad de Marcos. Cf. notas complementarias 7: *Marcos y 22: -Narratio brevis et aperta-*.

cos, antes de decir que Jesús, interpelado, no respondió a los que le acusaban. Mas nada importa para la verdad en qué orden haya referido Lucas estos datos, igual que nada importa el que uno calle lo que otro menciona, como refiere a continuación: *Pilato dijo a los sumos sacerdotes y a la multitud: No encuentro en este hombre ningún delito. Pero ellos insistían diciendo: Alborota el pueblo enseñando por toda Judea, desde Galilea, donde comenzó, hasta aquí. Pilato, ante la mención de Galilea, preguntó si aquel hombre era galileo, y tan pronto como supo que caía bajo la jurisdicción de Herodes, le remitió a él, que por aquellos días estaba también en Jerusalén. Herodes, al ver a Jesús, se alegró mucho, pues desde hacía mucho tiempo deseaba verle, porque había oído muchas cosas acerca de él, y esperaba verle hacer alguna señal. Le preguntó con mucha palabrería, pero él no respondía nada. Estaban allí los sumos sacerdotes y los letrados acusándole constantemente. Herodes con su ejército le despreció y se burló de él, vestido con una túnica blanca, y le remitió a Pilato. Aquel día Pilato y Herodes se hicieron amigos, pues antes estaban enemistados entre sí.* Todo esto, a saber, que Pilato envió al Señor a Herodes y lo que allí aconteció, sólo lo indica Lucas<sup>77</sup>, aunque allí refiere algo semejan-

quam dicerent conpellatum Iesum, quod eis accusantibus non responderet (cf. Mt 27, 11; Mc 15, 2). Nihil autem interest ueritatis, quo ordine Lucas ista rettulerit, quemadmodum nihil interest, si alius aliquid tacet quod alius commemorat, quemadmodum in consequentibus dicit: *ait autem Pilatus ad principes sacerdotum et turbas: nihil inuenio causae in hoc homine. At illi inualescebant dicentes: commouet populum docens per uniuersam Iudaeam et incipiens a Galilaea usque huc. Pilatus autem audiens Galilaeam interrogauit, si homo Galilaeus esset, et ut cognouit, quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Hierosolymis erat in illis diebus. Herodes autem uiso Iesu gauisus est ualde. Erat enim cupiens ex multo tempore uidere eum, eo [313] quod audiret multa de illo, et sperabat signum aliquod uidere ab eo fieri. Interrogabat autem illum multis sermonibus. At ipse nihil respondebat. Stabant etiam principes sacerdotum et scribae constanter accusantes eum. Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo et inlusit indutum ueste alba et remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die; nam antea inimici erant ad inuicem (Lc 23, 4-12).* Haec omnia, id est quod a Pilato ad Herodem Dominus missus est et quae ibi gesta sunt, Lucas solus indicat, etiamsi aliquid ibi ait simile quod in aliis narrationum